Spiritum vini ipsum Schulz⁴ apud vesanos delirio tremente affectos in cerebro maximeque ventriculis effusum simulac sanguinis globulos tenuiores, eumque ipsum liquidiores et obscuriores reperit.

Minorem phosphori copiam in idiotarum cerebro Couërbe, Lassaigne⁵, Vauquelin, majorem autem apud melancholicos suicidio studentes Cabanis reppererunt, dum Pohl⁶ minorem phosphori copiam minori intelligentiae conjunctam refert.

Quodsi huc usque eas mutationes pathologicas, quae totum cerebrum magis minusve afficerent, retuli, nunc quidem nonnullas singulas ejus partes, quibus propriae contingant laesiones, considerabo.

Ventriculi. Frequentissima cerebri ventriculorum affectio est eorum dilatatio cum seri accumulatione. Quam affectionem Pohl⁷ in haec quatuor dividit genera:

- a) seri accumulatio sine ullo membranarum vel substantiae cerebri inflammatione indicio;

1 Grundzüge d. Path. d. psych. Krankheiten p. 33.

2 Deffen Archiv I. 1. p. 148.

3 l. c. I. p. 644.

4 Die Verjüngung d. menschlichen Lebens 1840. p. 162.

5 Journal de chemie médicale 1835. T. 10. p. 529.

6 Die Melancholie p. 56.

7 Medic. Jahrb. d. k. k. österreich. Staates 1845. p. 7—22.

- b) seri accumulatio hyperaemiis, saepe a dyscrasia quadam praesertim tuberculosa dependentibus effecta;
- c) seri accumulatio, quae meningum inflammationem ad ventriculorum ependyma progressam aut abhinc ortam comitatur;
- d) seri accumulatio cum meningum inflammatione, substantiae cerebri densitate, minuta sanguinis copia, ventriculorum autem cavea maxime dilatata (hydrocephalus chronicus).

Summi hujus laesionis gradus apud hydrocephalum internum congenitum reperiuntur, quo fit, ut exempla fere tota cerebri parte, quae ventriculos obtegit, maxima cavi cranii pars sero ventriculis dilatatissimis incluso repleatur. Nonnunquam autem etiam apud vesaniam acquisitam magna seri copia, cujus duas vel tres drachmas Coote normales habet, invenitur, cujus rei exemplum Thore affert, qui apud paranoicum paralyticum in utroque ventriculo ducenta quinquaginta seri grammata reperit.

Plerumque seri accumulatio caveaeque dilatatio atrophiam cerebri subsequitur, eamque Hamernjk¹ maximam apud macerrimos vesanos tuberculosos, eoque majorem reperit, quo magis cerebrum ceteraeque corporis partes tabuerant.

Serum, quod ventriculi continent, plerumque clarum, neque calorum est, quamquam Guislain² id fere semper citrino colore tinctum observavit. Rubrum autem vel flavum ejus colorem ex Coote³ sententia per apoplexias sanguineas ventriculis proximas, quales nunquam in hos ipsos fiant, effici, jam supra commemoravi.

Attamen non semper ventriculi dilatati serum continent, sed vacui reperiuntur, iique aut collapsi, ut serum antea majore copia in iis accumulatum partim seu totum resorptum esse statuere debeamus, aut aëre repleti, quales Chiarugi⁴ et Albers⁵ observarunt.

Aliud denique mutationum pathologicarum genus ventriculorum dilatationem comitans granulationum in eorum parietibus formatio est, qua de re Virchow⁶ haec composuit.

1 Prager Vierteljahrchrift XX. p. 70.

2 Phrénopathies I. p. 381

3 Patholog. Anatomie des Gehirns bei Irren.

4 della pazzia obs. 3.

5 Deutsche Klinik 1852. No. 44.

6 Allgem. Zeitschr. f. Psychiatrie 1846. p. 242.

Interdum parvae, subrotundae vitreae, roscidae margaritulae conspiciuntur, quae nonnunquam filamentis inter se junguntur, ut rete oriatur tenue, vel si latiora fiunt filamenta, superficies undulata, retiformis, crispata, filamenta autem interjecta primo pellucida, alba, cana, tandem latiora, planiora nec pellucida appareant. Raro noduli crescunt, vel interstitia substantia cornea, cartilaginosa, seu ossea explentur. Eruptio margaritularum maxime in ventriculorum lateralium partibus anterioribus et mediis, nec non in ventriculo quarto evadit. Quas quidem granulationes Joannes Conradus Brunner, qui eas primus observavit, pro organis fluidum lymphaticum secernentibus, Roschitzky autem pro ependymatis (quod Henle epithelium tremens [Flimmer-epithelium] substantiae cerebri ipsi impositum, Schröder v. d. Kolk alii-que piae matris partem esse putant) condensationibus habet, et quales post hydrocephalum acutum et tela ipsa condensata et exsudato agglutinato efficiuntur, eademque tela ligamentosa, qua ependyma, quamquam firmiore, densiore et tenaciore compositae, praeclaras, tenues, pallidas, parallelas fibrillas at singulos tantum ovaes, angustos, granulatos ostendant nucleolos. Noduli quidem e tela fibrillis concentricis composita et nucleolis trajecta ovalibus consistunt. Quae ex re elucet, granulationes istas ependymatis condensationes, exsudato fibrinoso ortas, esse, ut glandulis Pacchioni ac granulationibus pericardio compositis comparari possint, longaque hyperaemia vel inflammatione chronica affectae videantur. Qua densiore ependymatis natura ventriculorum facultas extensionis tantopere deminuitur, ut hydrops ventriculorum, quae saepe simul eadem, non omnis possit resorberi.

Hanc ad rem etiam granula sabulosa, quae Müller¹ in membranaceo ventriculorum indumento vidit, referenda esse videntur.

Günsburg² cystas e vasculosarum ependymatis ansarum exsudato conformatas etiam apud homines delirio tremente defunctos observavit. Quae cystae, interdum lentiformes, ependymati crassiori firmiter adhaerent, aut in medullo ei conjunctae sunt, vel baccae lauri adeptae volumen. Involucro autem membranae fibrillis, quibus nucleoli oblongi inspersi sunt, composita consistunt, quam multa vascula sub utriculorum simplicium bipartitorum forma perforant. Qua quidem membrana massa alba, gelatinosa, substantiae medullari similis et e cellulis granulatis moleculisque accumulatis consistens cir-

1 Bericht über Pforzheim, Allgem. Zeitschr. f. Psychiatrie 1850 p. 608.

2 Günsburg's Zeitschrift 1851. p. 247.

cumcluditur. Quarum cystarum originem Günsburg repetitis ventriculorum hyperaemiis, qualis persaepe apud potatores existere videantur, attribuit.

Manipulos autem, funiculum, ciliis, scalam rhytmicam et triangularem, trigonum pendulum, flabellam, penicillos, ceterasque chordarum formulas, quas Bergmann in ventriculorum superficie subtilius distinguit, et eo minus invenit integras, quo magis anxia expressa fuerit, Virchow et Longet simplices ependymatis duplicaturas habent.

Greding apud centum vesanos octogies hydropem ventriculorum, Solbrig quadraginta tres novies, quinquies apud anxiam, ter apud ecstasin, semel apud paranoxiam invenit. Aubanel et Thore apud sexaginta septem vesanos duodecies ventriculos dilatatos, claroque expletos fluido, novies quidem apud anxiam paralyticam viderunt, cujus sexaginta tres exempla semper ventriculos dilatatos seroque expletos prabuisse Duchek contendit. Guislain serosas ventriculorum accumulationes rariores, quam aruchoidis habet, quamquam Pohl easdem apud nonaginta tres vesanos quadragies semel vidit. Parchappe tandem apud duodequadraginta vesanos acutos ter, apud centum viginti duos chronicos autem undetricies, apud octoginta sex denique paralyticos tricies bis ventriculos dilatatos, vicies quidem granulationibus obiectos nonnunquam etiam nullum continentes fluidum observavit.

Plerumque illae, quas commemoravi, laesiones in ventriculis lateralibus et utriusque quidem lateris inveniuntur. Quodsi autem hydrops in altero ventriculo major est, quod foramine Monroi cluso existere potest, paralytin alterius corporis partis praetereuntem intrare posse Hoffmann iudicat. Si denique tertius ventriculus sero expandatur, ptosem et strabismum externum secuturum esse, sin autem quartus hoc modo afficiatur, auditus hallucinationes effici Schröder v. d. Kolk¹ refert, qui cum pia matre ventriculorum lateralium crassiore facta labios trementes, linguae haesitantiam, gradus vacillationem aliaque paresis symptomata conjuncta observavit.

Septum pellucidum ter sero aquoso ad avellanae volumen extensum Georget vidit. Jäger ventriculi tertii commissurae et ventriculi quarti defectum, thalamos opticos autem coalitos apud idiotas invenit, dum Stahl² apud alium ventriculum quintum in cerebello deprehendit. Ferrario³ apud vesanum septi pellucidi et fornicis, quae defuerunt, loco cavum clepsydrae

1 Tyidschrift d. nederl. maatsch. tot bevord. d. geneesk. 1852. Febr. p. 49.